MUNICÍPIO DE FREI INOCÊNCIO
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER EXECUTIVO

PROJETO DE LEI Nº 01/2024

Autoria: Jimmy Dutra Goulart
Nº do Protocolo: 01/2024
Protocolado em: 19/01/2024 08h30

Revoga Lei Municipal n.º 580/1997 e dá outras
providencias.

Art. 1º. Fica revogada a Lei Municipal n.º 580 de 24 de outubro de 1997, que proibia o uso do
gramado dos campos de futebol da cidade e distritos para realização de festas e shows

Art. 2º  -  Revogando-se as disposições em contrário,  esta lei  entra em vigor na data de sua
publicação.

Frei Inocêncio/MG, 18 de janeiro de 2023.

Jimmy Dutra Goulart

Prefeito Municipal

Esta folha foi gerada automaticamente em: 04/12/2024 às 05:18:32 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 Ji
m

m
y

Du
tra

 G
ou

la
rt

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
am

ar
af

re
iin

oc
en

ci
o.

gw
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 IG

SW
P-

V2
G

3R
-Y

JK
PF

-J1
T9

I-A
AG

FV
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Av. Dr. João de Souza Lima,, nº 731 - Centro - CEP 35.112-000 - Frei Inocencio - MG - Contato: (33) 3284-2686 - Site:
https://freiinocencio.mg.gov.br/ - CNPJ nº 16.945.990/0001-70

https://camarafreiinocencio.gwlegis.com.br/validador/IGSWP-V2G3R-YJKPF-J1T9I-AAGFV
https://camarafreiinocencio.gwlegis.com.br/validador/IGSWP-V2G3R-YJKPF-J1T9I-AAGFV

MUNICÍPIO DE FREI INOCÊNCIO
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER EXECUTIVO

JUSTIFICATIVA

Sr. Presidente,
Srs. Vereadores,

Encaminho aos Nobres Edis desta Casa Legislativa o Projeto de Lei que revoga lei municipal n.
580/97 e dá outras providecias

A Lei Municipal 580/97 proibia o uso dos campos de futebol da cidade e distritos em eventos, festas
e demais. Acontece que naquela época se fazia o tradicional Festival da Carne de Sol na rua da
cidade, e os moradores reclamavam que depois das festividades as ruas ficavam muito sujas e com
cheiro de urina, além de perturbar o sono dos moradores próximos ao local da festa.

O Festival da Carne de Sol até deixou de ser realizado por algum tempo por falta de local apropriado,
além da vontade politica dos ex-gestores.

A Atual administração municipal vem trabalha muito pela cultura do Município inclusive com o
resgate desta tradicional festa. E para tanto o melhor local para sua realização, conforme o Corpo de
Bombeiros orientou, seria o campo de futebol.

Razão pela qual se faz necessário a revogação da Lei Municipal 580/97 que restringe/proibe o uso
dos campos para estes fim.

Assim, com a revogação da referida lei, poderá se fazer uso do campo para a realização do Festival
em 2024 e seguintes.

Na certeza de que o Projeto de Lei será analisado pelas comissões desta Casa e enviado para o
Plenário para a devida aprovação, pois beneficiará nossa população com melhorias na realização do
Festival da Carne de Sol.

Frei Inocêncio/MG, 18 de janeiro de 2024.

Jimmy Dutra Goulart
Prefeito Municipal

Esta folha foi gerada automaticamente em: 04/12/2024 às 05:18:32 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 Ji
m

m
y

Du
tra

 G
ou

la
rt

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
am

ar
af

re
iin

oc
en

ci
o.

gw
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 IG

SW
P-

V2
G

3R
-Y

JK
PF

-J1
T9

I-A
AG

FV
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Av. Dr. João de Souza Lima,, nº 731 - Centro - CEP 35.112-000 - Frei Inocencio - MG - Contato: (33) 3284-2686 - Site:
https://freiinocencio.mg.gov.br/ - CNPJ nº 16.945.990/0001-70

https://camarafreiinocencio.gwlegis.com.br/validador/IGSWP-V2G3R-YJKPF-J1T9I-AAGFV

MUNICÍPIO DE FREI INOCÊNCIO
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER EXECUTIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Projeto de Lei Nº 01/2024
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 19/01/2024 07:44:35
Hash Interno: igmtuxjzfvylxa0ghi9rcdzw08ojmidpcoysdxn4

Chave de Verificação

IGSWP-V2G3R-YJKPF-J1T9I-AAGFV
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.camarafreiinocencio.gwlegis.com.br/validador e informe a chave de

verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

690.***.***-20 Jimmy Dutra Goulart Assinado em 19/01/2024 07:45

Esta folha foi gerada automaticamente em: 04/12/2024 às 05:18:32 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 Ji
m

m
y

Du
tra

 G
ou

la
rt

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
am

ar
af

re
iin

oc
en

ci
o.

gw
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 IG

SW
P-

V2
G

3R
-Y

JK
PF

-J1
T9

I-A
AG

FV
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Av. Dr. João de Souza Lima,, nº 731 - Centro - CEP 35.112-000 - Frei Inocencio - MG - Contato: (33) 3284-2686 - Site:
https://freiinocencio.mg.gov.br/ - CNPJ nº 16.945.990/0001-70

https://camarafreiinocencio.gwlegis.com.br/doc/materia/179/documento
https://camarafreiinocencio.gwlegis.com.br/validador/IGSWP-V2G3R-YJKPF-J1T9I-AAGFV
https://camarafreiinocencio.gwlegis.com.br/validador/IGSWP-V2G3R-YJKPF-J1T9I-AAGFV